
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ж.» ноября 2023 года № /н
с. Улёты

О создании эвакоприёмной (эвакуационной) комиссии муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края и приёмных 
эвакуационных пунктов на территории муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Забайкальского края 
№ 313 от 25.07.2017 «О создании эвакуационной комиссии Забайкальского 
края», постановлением Правительства Забайкальского края № 20 от 
26.04.2023 «Об организации эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы Забайкальского края», 
руководствуясь Положением об администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утвержденным решением Совета 
муниципального района «Улётовский район» от 21.04.2017 № 380
администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края, руководствуясь Уставом муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, администрация муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Создать эвакоприёмную (эвакуационную) комиссию муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края и утвердить её состав 
согласно приложения к настоящему постановлению (Приложение 1).

2. Утвердить положение о эвакоприёмной (эвакуационной) комиссии 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края согласно 
приложения к настоящему постановлению (Приложение 2).

3. Утвердить перечень приёмных эвакуационных пунктов
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского согласно 
приложения к настоящему постановлению (Приложение 3).

4. Утвердить положение об организации работы приёмного 
эвакуационного пункта (ПЭП) согласно приложения к настоящему 
постановлению (Приложение 4).

I



5. Утвердить состав приёмного эвакуационного пункта (ПЭП) согласно 
приложения к настоящему постановлению (Приложение 5);

6. Признать утратившим силу Постановление администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
03.10.2013 № 503/н «О создании эвакоприёмной (эвакуационной) комиссии и 
приёмных эвакуационных пунктов» в сельских и городском поселениях 
муниципального района.

7. Признать утратившим силу Постановление администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
07.10.2022 № 440/н «О внесении изменений в приложение к постановлению 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края 03.10.2013 № 503/н «О создании эвакоприёмной (эвакуационной) 
комиссии муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
и приемных эвакуационных пунктов в сельских и городском поселениях 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края».

8. Признать утратившим силу Постановление администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
20.03.2017 № 89/н «О внесении изменений в приложение к постановлению 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края 03.10.2013 № 503/н «О создании эвакоприёмной (эвакуационной) 
комиссии муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
и приемных эвакуационных пунктов в сельских и городском поселениях 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края».

9. Признать утратившим силу Постановление администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
26.10.2018 № 439/н «О внесении изменений в приложение к постановлению 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края 03.10.2013 № 503/н «О создании эвакоприёмной (эвакуационной) 
комиссии муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
и приемных эвакуационных пунктов в сельских и городском поселениях 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края».

10. Признать утратившим силу Постановление администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
05.04.2019 № 189/н «О внесении изменений в приложение к постановлению 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края 03.10.2013 № 503/н «О создании эвакоприёмной (эвакуационной) 
комиссии муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
и приемных эвакуационных пунктов в сельских и городском поселениях 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края».

11. Признать утратившим силу Постановление администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
06.05.2019 № 230/н «О внесении изменений в приложение к постановлению



администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края 03.10.2013 № 503/н «О создании эвакоприёмной (эвакуационной) 
комиссии муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
и приемных эвакуационных пунктов в сельских и городском поселениях 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края».

12. Настоящее постановление официатьно опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» и в 
разделе «Деятельность» - «Комиссии и рабочие группы» - «Комиссии и 
рабочие группы» - ЬПрз://и1е1оу.75 ,ги/'.

И. о главы муниципальной 
«Улётовский район»

В.А. Горковенко



Приложение 1
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от ««?/ » ноября 2023 года № /н

СОСТАВ
эвакоприёмной (эвакуационной) комиссии муниципального района 

«Улётовский район» Забайкальского края

№
п/п ФИО Занимаема» должность 

по основной
Обязанности 
(должность) в

1 Саранина Светлана 
Викторовна

Заместитель главы 
муниципального района 

«Улётовский район»

Председатель комиссии

2 Жапова Татьяна 
Николаевна

Начальник отдела 
образования и 

социальной политики 
администрации 

муниципального района 
«Улётовский район»

Заместитель 
председателя комиссии

3 Стародубов
Александр
Владимирович

Консультант по делам 
гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных 
ситуаций администрации 
муниципального района 

«Улётовский район»

---------- —

Секретарь комиссии

4 Пахомов Евгений
Алексеевич
(по согласованию)

Руководитель 
муниципального 

казённого учреждения 
«Центр бухгалтерского и 

материально- 
технического

Ответственный за 
автотранспорт

5 Уланов Виктор
Викторович
(по согласованию)

Военный комиссар 
Улётовского района

Учет военнообязанных

6 Маленьких Марина 
Викторовна

Начальник Улётовского 
отдела ГКУКЦЗН 

Забайкальского края

Трудоустройство, учет 
прибывающего 

населения

7 Кудрявцева
Евгения
Матвеевна
(по согласованию)

Начальник Улётовского 
отдела ГКУ «Краевой 

центр социальной защиты 
населения» 

Забайкальского края

Социальное 
обеспечение населения



8 Писаренко Андрей 
Владимирович 
(по согласованию)

Начальник ОМВД России 
по Улётовскому району

Ответственный за 
охрану общественного 

порядка
9 Капустин Сергей

Николаевич
(по согласованию)

Главный врача ГУЗ 
«Улётовская ЦРБ»

Ответственный за 
медицинское 
обслуживание

10 Базарова
Елена
Борисовна
(по согласованию)

Начальник ТП УФМС 
России по

Забайкальскому краю в 
Улётовском районе

Регистрация и учёт 
прибывающего 
(выбывающего) 

населения
11 Чижов Александр 

Викторович
Начальник отдела 

архитектуры, жилищно- 
коммунального и 

дорожного хозяйства 
администрации 

муниципального района 
"Улётовский район"

Обеспечение
строительными

материалами

12 Худякова Лилия 
Рашидовна

Консультант отдела 
архитектуры, жилищно- 

коммунального и 
дорожного хозяйства 

администрации 
муниципального района 

"Улётовский район"

Оказание помощи при 
индивидуальном 

строительстве

13 Михеева Наталья 
Сергеевна

Ведущий специалист 
отдела имущественных, 
земельных отношений и 

экономики администрации 
муниципального района 

«Улётовский район»

Обеспечение 
продуктами питания

14 Осипова
Наталья
Владимировна

Председатель комитета 
по финансам 

администрации 
муниципального района 

«Улётовский район»

Обеспечение
финансовыми

средствами

15 Газинская Мария 
Григорьевна

Главный специалист 
отдела организационной 

работы Управления 
делами администрации 
муниципального района 

«Улётовский район»

Ответственный за ПЭП

16 Главы городского и 
сельских 
поселений МР 
«Улётовский 
район»

Руководители 
приёмных 

эвакуационных 
пунктов (ПЭП)



Приложение 2
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «<*̂ _» ноября 2023 года № 633 /н

Положение
эвакоприёмной (эвакуационной) комиссии муниципального района 

«Улётовский район» Забайкальского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об эвакуационной комиссии (наименование 
муниципального образования) определяет статус и порядок деятельности 
эвакуационной комиссии (наименование муниципального образования) (далее 
-  Комиссия).

2. Комиссия является эвакуационным органом по непосредственному 
планированию, подготовке и проведению эвакуационных мероприятий в 
мирное время, при переводе системы гражданской обороны в установленные 
степени готовности и в военное время.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными актами Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, Уставом Забайкальского края, законами 
Забайкальского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора 
Забайкальского края и Правительства Забайкальского края, а также 
настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются:
- планирование эвакуации на местном уровне;

осуществление контроля за планированием эвакуации в 
подведомственных органах и организациях;

- организация и контроль подготовки и проведения эвакуации.
5. Полномочия Комиссии:
- принятие решения и постановка задач по вопросам организации и 

проведения эвакуации населения эвакуационным органом на территории 
муниципального образования и организациям, обеспечивающим подготовку 
и выполнение эвакуационных мероприятий;

участие в рассмотрении вопросов обеспечения выполнения 
мероприятий плана эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы (далее - план эвакуации населения);

- контроль готовности и работы эвакуационных органов, организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятий, спасательных служб



гражданской обороны по вопросам планирования, подготовки и выполнения 
эвакуационных мероприятий;

запрос и получение от органов исполнительной власти 
Забайкальского края, органов местного самоуправления и организаций 
информации, необходимой для выполнения задач, возложенных на 
Комиссию.

6. Основные функции Комиссии:
1) в мирное время:
разработка и ежегодное уточнение плана эвакуации и рассредоточения 

населения, материальных и культурных ценностей (далее -  планы эвакуации) 
совместно с эвакуационными и эвакоприемными комиссиями органов 
исполнительной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления и организаций;

разработка планов обеспечения эвакуационных мероприятий и 
мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения в 
безопасных районах, осуществление контроля за выполнением этих 
мероприятий;

участие в комплексных учениях по гражданской обороне в целях 
проверки разрабатываемых планов эвакуации и готовности эвакуационных 
органов к их выполнению;

взаимодействие с эвакуационными комиссиями органов 
исполнительной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления и организаций по вопросам планирования и проведения 
эвакуационных мероприятий;

2) при выполнении мероприятий по гражданской обороне: 
приведение в готовность Комиссии, сил и средств для обеспечения

эвакуации, уточнение схем оповещения и связи;
уточнение категорий и численности эвакуируемого населения; 
уточнение плана эвакуации;
организация подготовки к развертыванию сборных эвакуационных 

пунктов и контроль за ходом их развертывания;
подготовка к эвакуации населения, подготовка к работе пунктов 

посадки и высадки населения, промежуточных пунктов эвакуации;
подготовка транспортных средств к эвакуационным перевозкам

людей;
уточнение совместно с транспортными организациями порядка 

использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения 
из зон возможной опасности, а также с промежуточных пунктов эвакуации в 
пункты его размещения в безопасных районах;

приведение в готовность имеющихся защитных сооружений в 
районах расположения сборных эвакуационных пунктов, пунктов посадки;

уточнение планов приема, размещения и первоочередного 
жизнеобеспечения населения в безопасных районах;

3) с объявлением распоряжения о проведении эвакуации:



организация оповещения населения и подачи транспорта на пункты 
посадки;

выполнение плана эвакуации населения;
организация регулирования движения и поддержание порядка в ходе 

эвакуации;
информирование эвакоприемных комиссий о количестве вывозимого 

(выводимого) населения;
сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклад 

председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Забайкальского края о ходе 
эвакуации;

организация взаимодействия с органами военного управления по 
вопросам организации, обеспечения и проведения эвакуационных 
мероприятий;

организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты населения 
в безопасных районах.

7. Председателем Комиссии является глава муниципального 
образования, который распределяет функциональные обязанности между 
заместителями и членами Комиссии и осуществляет руководство 
проведением эвакуационных мероприятий, а также всеми эвакуационными 
органами, создаваемыми на территории муниципального образования.

8. Заседание Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - 
один из заместителей председателя. В случае отсутствия члена Комиссии на 
заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым 
вопросам в письменной форме.

9. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя
Комиссии. Председатель Комиссии определяет дату, время и место 
проведения заседания Комиссии, а также утверждает повестку дня заседания 
Комиссии.

10. Секретарь Комиссии направляет информацию об очередном
заседании Комиссии, повестку дня заседания и подготовленные материалы 
членам Комиссии не позднее, чем за 3 дня до заседания.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины членов Комиссии.

12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов при
открытом голосовании присутствующих на заседании членов Комиссии, в 
случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

13. В период между заседаниями Комиссии решения по вопросам своей 
компетенции принимает председатель и доводит их до исполнителей в виде 
соответствующих распоряжений, поручений и указаний.

14. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем и 
секретарем Комиссии.

15. Права Комиссии:



- запрашивать от структурных подразделений администрации 
муниципального образования, организаций необходимые данные 
для реализации возложенных на Комиссию задач и функций;

- привлекать к участию в рассмотрении вопросов эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы Забайкальского 
края представителей органов местного самоуправления, организаций и 
учреждений Забайкальского края.

- заслушивать должностных лиц объектов экономики, организаций 
и учреждений муниципального образования по вопросам организации 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы Забайкалья.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
и подготовку ее заседаний осуществляет администрация муниципального 
образования.



Приложение 3
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район 

от » ноября 2023 года № 6/73 /н

Приёмные эвакуационные пункты муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского

Номер
ПЭП

Название ПЭП Место расположения
ПЭП

Начальник ПЭП

№1 Администрация
сельского
поселения

«Ленинское»

674074 п. Ленинский, 
ул. Ленина, 2/6

Романова Татьяна 
Ивановна

№2 Администрация
сельского
поселения

«Тангинское»

674071 с. Танга, 
ул. Партизанская, 1а

Щербакова Галина 
Павловна

№3 Администрация
сельского
поселения

«Николаевское»

674070 с. Николаевское, 
ул. Октябрьская, 68

Подопригора
Валентина
Егоровна

№4 Сельское 
поселение 

«Г орекацанское»

674064 с. Горекацан, 
ул. Шоссейная,6

Дубровская Ирина 
Владимировна

№5 Администрация
сельского
поселения

«Доронинское»

674063 с. Доронинское, 
ул. Пионерская,22

Колесников Артур 
Дмитриевич

№6 Администрация
сельского
поселения

«Аблатуйское»

674062 с. Аблатуйский 
бор, ул. Центральная, 62

Геберт Климентий 
Г еранимусович

№7 Администрация
сельского
поселения

«Артинское»

674061 с. Арта, 
ул. Советская,27

Просянников
Алексей

Владимирович



№8 Администрация
сельского
поселения

«Улётовское»

674050 с. Улёты, 
ул. Лазо, 146

Алексеев
Сергей

Владимирович

№9 Администрация
сельского
поселения

«Хадактинское»

674081 с. Хадакта, 
ул. Большая, 14

Залотуева 
Елена Павловна

№10 Администрация
пгт.

«Дровянинское»

674054 п. Дровяная, 
ул. Красногвардейская,31

Курач Наталья 
Викторовна



1!'!И1'1

Приложение 4
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « оЬР » ноября 2023 года № бДЗ/н

Положение
об организации работы приёмного эвакуационного пункта (ПЭП)

Приёмный эвакуационный пункт - место в районах выгрузки (высадки), куда 
прибывает эвакуируемое население для временного или постоянного 
размещения.
Приёмные эвакопункты создаются в населённых пунктах в безопасных 
районах, которые принимают эвакуируемое и рассредоточиваемое население. 
На личный состав приёмного эвакопункта сельской возлагается задача 
встречать эвакуируемых, прибывших автомобильным транспортом и пешим 
порядком с ППЭ, организовывать их размещение по населённым пунктам, 
согласно выписки из плана приёма и размещения эваконаселения, вывозить 
(выводить) их в запланированные конечные пункты размещения, 
организовывать их первоочередное жизнеобеспечение (питание, 
медицинское обслуживание и обеспечение предметами первой 
необходимости) совместно со службами ГО района и объектов экономики. 
Под приёмные эвакуационные пункты отводятся школы, клубы и другие 
общественные и административные здания (помещения), расположенные 
вблизи станций (пунктов) выгрузки (высадки) и обеспечивающие 
размещение эвакуируемых.
Места размещения для приёмных эвакопунктов подбираются председателем 
эвакоприёмной комиссии района и утверждаются постановлением 
администрации района.
ПЭП должны иметь телефонную связь с эвакоприёмной комиссией района. 
Для информирования прибывающего эваконаселения, отдачи необходимых 
распоряжений и команд личному составу, приёмные эвакопункты 
оборудуются средствами связи.
В состав приёмного эвакопункта назначаются ответственные работники 
администрации, органов здравоохранения, внутренних дел, образования, 
дошкольных учреждений.

Основные задачи ПЭП:
а) В мирное время:
-участие в разработке совместно с административными, хозяйственными 
органами района плана приёма и размещения эваконаселения;
-определение места развёртывания (дислокации) ПЭП;
-организация подготовки личного состава ПЭП к практической работе по 
предназначению;
-разработка документов на личный состав ПЭП их учёт и хранение.

I



б) При переводе ГО с мирного на военное время:
-осуществление контроля за приведением в готовность ПЭП;
-уточнение выписки из плана приёма и размещения эваконаселения.
в) С получением распоряжения о проведении эвакуации:
-руководство работой личного состава ПЭП по выполнению поставленных 
задач;
- организация встречи автомобильных и пеших колонн, их регистрация, 
вывоз (вывод) эваконаселения с ПЭП и его размещение по домам и 
квартирам в приписанных населённых пунктах;
-размещение объектов экономики согласно расчёта размещения 
эвакуируемого населения и объектов экономики городов (городских районов) 
по населённым пунктам;
- согласование с эвакоприёмной комиссией района графиков движения 
транспортных средств, его выделение автохозяйствами района;
- организация оказания медицинской помощи заболевшим из числа 
прибывшего эваконаселения;
- обеспечение поддержания общественного порядка в районе ПЭП и укрытие 
населения, находящегося на ПЭП по сигналам гражданской обороны;
- своевременные доклады в эвакоприёмную комиссию района о времени 
прибытия, количестве прибывшего эваконаселения и отправке его в 
конечные пункты размещения;
-при необходимости своевременная выдача средств индивидуальной защиты 
населению.

Ц-



Приложение 5
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « ^ »  ноября 2023 года № &33 /н

Состав приёмного эвакуационного пункта (ПЭП)
1. Начальник................................................. ................................................1
2. Заместитель начальника.................... ...................................................... 1
3. Группа встречи и приёма, эваконаселения   6-8
4. Группа отправки, сопровождения и размещения эваконаселения 
  8-10
5. Группа учёта эваконаселения.............................................................  5-8
6. Группа по
ООП........................................ : ..................................................................  5-7
7. Комендантская служба.......................................................................  1-2
8. Медицинский пункт............................................................................  2-3
9. Дежурный по комнате матери и ребёнка..........................................  1-2
10. Стол справок ..............................................................................  1

Примечание: при создании приёмного эвакуационного пункта необходимо 
учитывать количество эвакуируемого населения:
- до 1 тыс. человек эвакуируемых ПЭП может состоять из 16-18 человек;
- до 3-х тыс. человек.......................................................  из 25-33 человек;
- до 5-ти и выше тыс. человек...................................  из 34-43 человек.


